
Modena, 13/10/2021
Prot.n. 308352 del 13/10/2021

Clas. 02.01, fasc.  2021/7

Al titolare dell'esercizio interessato

Zoboli Piero

Legale rappresentante di

Elio Park Srl

Viale Rimembranze, 15
elioparksrl.mo@pec.it

                                                          

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  E  GESTIONE 
DELL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19  –  DISPOSIZIONI 
URGENTI, TEMPORANEE ED ECCEZIONALI INERENTI IL SOSTEGNO DELLE 
IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO – REVOCA AMPLIAMENTO AUTORIZZATO 
– (INTEGRAZIONE DI PRECEDENTI ORDINANZE) 

IL SINDACO

Richiamato
– le proprie precedenti ordinanze, di pari oggetto: prot. 138018/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 

28/05/2020,  prot. 142389/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 04/06/2020, prot. 149362/2020 – 
02.01 fasc. 7 in data 11/06/2020, prot. 154539/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 18/06/2020, 
prot. 163895/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 01/07/2020, prot. 194582/2020 – 02.01 fasc. 7 
in  data  30/07/2020,  prot.  221594/2020  –  02.01  fasc.  7  in  data  08/09/2020,  prot. 
238373/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 21/09/2020, prot. 276948/2020 – 02.01 fasc. 7 in 
data 29/10/2020, prot. 28750/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 30/01/2021, prot. 68874/2021 - 
02.01 fasc. 7 in data 05/03/2021,  prot. 85451/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 23/03/2021, 
prot. 120878/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 26/04/2021, prot. 124692/2021 – 02.01 fasc. 7 
in  data  29/04/2021  e   prot.  141149/2021  –  02.01  fasc.  7  in  data  12/05/2021,   prot. 
150159/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 20/05/2021, e prot. 154539/2021 – 02.01 fasc. 7 in 
data 18/06/2021

– l’art.9  ter  del  Decreto  Legge  “ristori” n.137/2020,  convertito  dalla  L.  176  del 
18/12/2020, e successive modifiche,  laddove si stabilisce: 

che  le  imprese  di  pubblico  esercizio titolari  di  concessioni  o  autorizzazioni concernenti 
l'utilizzazione del suolo pubblico, già esonerate dal 1° maggio al 2020 al 31 dicembre 2020, ai 
sensi dell'art. 181, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito in L. 77/2020,  sono 
esonerate, dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, dal pagamento del canone di cui all'art. 
1 commi 816 e seguenti della legge 27/12/2019, n. 160 (comma così modificato dall'art.30 
comma 1, lett. a) D.L.22 marzo 2021n.41, convertito con modificazioni dalla L.21 maggio 
2021 n.69);

mailto:elioparksrl.mo@pec.it


2

che la  proroga  della  procedura  semplificata  per  le  domande  di  nuove  concessioni  per 
l'occupazione di suolo pubblico o di ampliamento delle superfici già concesse, è stabilita 
fino al 31 dicembre 2021.

Preso atto:

– dell'attuale stato di emergenza epidemiologica da COVID - 19, prorogato fino al 31 
dicembre 2021, con Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021, convertito in legge, con 
modificazioni,  n. 126 in data 16/09/2021;

– del  mantenimento del sistema di  sistema di classificazione delle regioni per fascia di 
rischio  (rossa, arancione, gialla, bianca); 

Visto:

– l'ordinanza del Ministro della Salute del 29 maggio 2021,   che ha approvato le  nuove 
Linee  guida  per  la  ripresa  delle  attività  economiche  e  sociali,  in  relazione  allo 
svolgimento in sicurezza riferite alle attività di ristorazione, consultabili alla pagina web: 
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus 

– l'ordinanza  del  Ministero  della  salute  in  data  11 giugno 2021  che  assegna  l'Emilia-
Romagna alla zona bianca da lunedì 14 giugno 2021.

In relazione alle violazioni accertate dalla Polizia Locale,  presso il pubblico esercizio 
posto  in  Viale  delle  Rimembranze,  15,  titolare  Zoboli  Piero,  in  qualità  di  legale 
rappresentante di Eliopark srl e di seguito riportate:

– VAV n.  61851  del  19/06/2021 ai  sensi  dell'art.  4  D.L.  19/2020  con  riferimento  al 
D.P.C.M.  02/03/2021  e  D.L.  65/2021,  Ordinanza  Min.  Della  Salute  del  29/05/2021 
(normativa Covid), notificato tramite pec in data 05/07/2021 ed oblato dalla società;

– VAV n. 61852 del 19/06/2021 ai sensi del Regolamento per la Disciplina del Canone 
Unico  (ampliamento  in  area  esterna  non  autorizzato),  notificato  tramite  pec  in  data 
05/07/2021, ed oblato dalla società;

– VAV n.  61853  del  19/06/2021 ai  sensi  del  Regolamento  di  Polizia  Urbana  (musica 
udibile  dalla  pubblica  via),  notificato  tramite  pec  in  data  05/07/2021 ed  oblato  dalla 
società;

– VAV n. 61854 del 19/06/2021 ai sensi dell'Ordinanza Sindacale pg 172028/2003 punto b) 
e artt. 16 e 19 c.2 L.R. 14/2003 (somministrazione in area esterna oltre le ore 24,00), 
notificato tramite pec in data 05/07/2021 ed oblato dalla società;

– VAV n. 61856 del 24/06/2021 ai sensi dell'Ordinanza Sindacale pg 172028/2003 punto b) 
e artt. 16 e 19 c.2 L.R. 14/2003 (somministrazione in area esterna oltre le ore 24,00), 
notificato tramite pec in data 22/07/2021;

– VAV n. 62281 del 12/07/2021 ai sensi dell'art. 10 c.3 legge 447/95 e D.Lgs. 42/2017 
(trattenimento musicale con impianti diversi da quelli di cui alla DO.IM.A.), notificato 
tramite pec in data 22/07/2021;

– VAV n. 62294 del 19/07/2021 ai sensi ai sensi dell'Ordinanza Sindacale pg 172028/2003 
punto b) e artt. 16 e 19 c.2 L.R. 14/2003 (somministrazione in area esterna oltre le ore 
24,00) notificato tramite pec in data 27/07/2021;

https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus


3

Visto altresì:

– la L.R. 26 luglio 2003, n. 14 “Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione 
di alimenti e bevande”;

– il “Regolamento dell'occupazione di suolo pubblico per spazi all'aperto annessi ai locali 
di  pubblico esercizio di somministrazione e per il  consumo sul posto” approvato con 
deliberazione CC n. 28 del 12/5/2016 e modificato con successiva deliberazione CC n. 69 
del 25/10/2018;

Visto, infine, l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

  Ritenuto:

– d’integrare le proprie precedenti ordinanze di pari oggetto prot. 138018/2020 – 02.01 
fasc. 7 in data 28/05/2020,  prot. 142389/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 04/06/2020, prot. 
149362/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 11/06/2020, prot. 154539/2020 – 02.01 fasc. 7 in 
data  18/06/2020,  prot.  163895/2020  –  02.01  fasc.  7  in  data  01/07/2020,  prot. 
194582/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 30/07/2020, prot. 221594/2020 – 02.01 fasc. 7 in 
data  08/09/2020,  prot.  238373/2020  –  02.01  fasc.  7  in  data  21/09/2020,  prot. 
276948/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 29/10/2020, prot. 28750/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 
30/01/2021, prot.  68874/2021 -  02.01 fasc.  7 in  data  05/03/2021,  prot.  85451/2021 – 
02.01 fasc. 7 in data 23/03/2021, prot. 120878/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 26/04/2021, 
prot. 124692/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 29/04/2021 e  prot. 141149/2021 – 02.01 fasc. 7 
in  data  12/05/2021,   prot.  150159/2021  –  02.01  fasc.  7  in  data  20/05/2021,  e  prot. 
154539/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 18/06/2021con tutte le disposizioni contenute nella 
presente;

– di dover disporre con il presente atto, la  revoca dell'ampliamento occupazione di 
suolo dehors con propria precedente ordinanza prot. 154539/2020 - 02.1 fasc. 7 in 
data 18/06/2020, per difformità rispetto a quanto autorizzato, accertate violazioni, 
incompatibilità  con  interessi  di  carattere  prevalente,  come  sopra  specificato,   in 
occasione dei controlli eseguiti in base alle verifiche effettuate, come da allegati alla 
presente ordinanza;

Per quanto sopra esposto e motivato 

                                                                       DISPONE

1) la revoca dell'ampliamento di occupazione di suolo autorizzata con propria precedente 
ordinanza prot.  154539/2020 -  02.1  fasc.  7  in  data 18/06/2020,  così  come da allegati  al 
presente atto,  per l'esercizio pubblico:

Zoboli  Piero  legale  rappresentante  di  Elio  Park  Srl  titolare  dell'esercizio  di 
somministrazione alimenti e bevande posto in Viale delle Rimembranze 15;

2)  La  presente  ordinanza  è  emanata  ad  integrazione  e  modifica  delle  proprie  precedenti 
ordinanze  di  pari  oggetto: prot.  138018/2020  –  02.01  fasc.  7  in  data  28/05/2020,   prot. 
142389/2020 – 02.01 fasc.  7 in  data  04/06/2020,  prot.  149362/2020 – 02.01 fasc.  7  in  data 
11/06/2020, prot. 154539/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 18/06/2020, prot. 163895/2020 – 02.01 
fasc.  7  in  data  01/07/2020,  prot.  194582/2020  –  02.01  fasc.  7  in  data  30/07/2020,  prot. 
221594/2020 – 02.01 fasc.  7  in  data  08/09/2020,  prot.  238373/2020 – 02.01 fasc.  7 in  data 
21/09/2020, prot. 276948/2020 – 02.01 fasc. 7 in data 29/10/2020, prot. 28750/2021 – 02.01 
fasc. 7 in data 30/01/2021, prot. 68874/2021 - 02.01 fasc. 7 in data 05/03/2021, prot. 85451/2021 



4

– 02.01 fasc. 7 in data 23/03/2021, prot. 120878/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 26/04/2021, prot.  
124692/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 29/04/2021 e  prot. 141149/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 
12/05/2021,  prot. 150159/2021 – 02.01 fasc. 7 in data 20/05/2021, e prot. 154539/2021 – 02.01 
fasc. 7 in data 18/06/2021;

3) Si dà mandato agli uffici del Servizio Trasformazioni edilizie e Attività produttive SUAP di 
darne pronta comunicazione al titolare dell'attività sopra richiamato, dando il termine di giorni 
sette per le operazioni necessarie al  ripristino dello stato dei luoghi,  dalla consegna del 
presente atto; 

La presente ordinanza sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune.

Si rammenta che:

All'interno del Centro Storico, al fine della salvaguardia della quiete pubblica e privata e 
per  motivi  di  sicurezza,  vista  l'alta  concentrazione  di  pubblici  esercizi  ed  aree  in 
ampliamento destinate alla somministrazione all'aperto, è fatto divieto di svolgimento di 
trattenimenti musicali sul dehor, ad eccezione di attività che non superino i limiti d'impatto 
acustico  previsiti,  e  della  partecipazione  ad  eventi  regolarmente  autorizzati  dagli  uffici 
preposti,  con il  coinvolgimento di più esercizi,  nel  rispetto delle specifiche ordinanze di 
contenimento del rumore in luoghi aperti.

La mancata osservanza delle disposizioni e misure in materia di emergenza epidemiologa da 
COVID 19, è sanzionata, anche penalmente, dalle norme di riferimento. 

Per aggiornamenti ed informazioni circa i provvedimenti in vigore https://www.regione.emilia-
romagna.it/coronavirus https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme 

La Polizia Municipale è incaricata dei necessari controlli di corretta esecuzione del 
presente atto.

Il Sindaco

GIAN CARLO  MUZZARELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Allegati:

• Allegato 1 Planimetria generale 

• Allegato 2  Eliopark srl _revoca

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato (in applicazione dell’art. 3 della Legge 
241/90):

Ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro 120 
giorni dalla notifica,

Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla medesima data, nei modi e 
nei termini indicati dal Dlgs. 02/07/2010 n. 104.

https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus


5

(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________,  sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)


